
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë periudhë, kanë raportuar 35 NJVKSH ose 97% (=35/36) e tyre  
 

BERAT, BULQIZË, DELVINË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, 

GRAMSH, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, M. MADHE, MALLAKASTËR, MAT, MIRDITË, PËRMET, POGRADEC, PUKË, SARANDË, 

SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË.VLORË. 

 

Pa raportim brenda afatit, 1 NJVKSH ose 3% (=1/36) e tyre: HAS 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 30 

 
JAVA  30 

DIARRE PA  GJAK 2918 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 6241 
INF. RESP. TE POSHTËME 2243 

RASH  ME TEMPERATURË 11 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 423 

% e  Njësive Raportuese 95.9% (423/441) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, por 

për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

 

Fier - 3 rast 

Tiranë – 3 raste 

Mirdite – 3 raste 

Pogradec - 1 rast 

Vlorë – 1 rast 
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Infeksione respiratore 

 

 

         
 

Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ulje në javën 30 

krahasuar me javën paraardhëse, java 29. 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 

                
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqet ulje në javën 30 krahasuar me javën paraardhëse, java 29. 
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Shpërndarja e Diarreve pa Gjak sipas Grup-moshave 
 

Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 

Trendi në kohë i Infeksioneve Respiratore të 
Sipërme  dhe të Poshtëme sipas javëve                                                      

Shpërndarja e Infeksioneve Respiratore  
të Sipërme dhe të Poshtëme sipas Grup-moshave 
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Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 15 – 30 të viteve 2023 

dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 30 të vitit 2024 vërehet prirje në rritje e numrit të infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të 

Poshtëme. 

 

Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 
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Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas NJVKSH 

në javën 29 dhe 30 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 

 

 

 
Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 15 - 30 të viteve 2023 dhe 2024.  Numri i rasteve 
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Në javën 30 të vitit 2024 vërehet  prirje në rritje e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 29 dhe 30 / 2024. Incidenca 

(raste/10.000) 
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1. Informacion ne lidhje me rastet e konfirmuara WNV, Korrik 2024 

 

Ne muajin Korrik 2024 ne total jane konfirmuar 10 raste me virusin e Nilit perendimor dhe 1 rast i 

mundshem (rast me shenja klinike dhe rezultuar pozitiv vetem ne nje moster serumi).  

Rasti i pare eshte konfirmuar ne Institutin Pasteur Helenik, pasi jeton ne Greqi por eshte infektuar gjate 

qendrimit te tij ne Saver te Lushnjes ne muajin korrik 2024. 

Rastet jane te gjithe te shtruar ne spitalin infektiv QSUT dhe kane paraqitur shenja klinike: 

Temperature, ethe, dhimbje koke, peshtjellime, fotofobi, konvulsione, pagjumesi, ngrirje te muskujve 

te qafes, ndryshime frymemarrje, incontinence urinare. 

Rastet jane te moshes adulte 67-82 vjec, perkatesisht te bashkive: Lushnje 4 raste, Divjake 1 rast, Fier 

3 raste, Berat 1 rast, Kavaje 1 rast, Kurbin 1 rast. (tab1) 

Nga raste e konfirmuara 3 raste (27%) jane te gjinise femer dhe 8 raste (73%) te gjinise mashkull. 

 

Tabele 1. Shperndarja e rasteve sipas bashkive 

 

Bashkia Raste % 

Berat 1 9.1 

Divjake 1 9.1 

Lushnje 4 36.4 

Fier 3 27.3 

Kavaje 1 9.1 

Kurbin 1 9.1 

Total 11 100.0 

 

Ne rastet e bashkise Lushnje perfshihet edhe rasti i pare qe jeton ne Greqi , si dhe rasti i mundshem. 

 

 

Graf.1. Shperndarja e rasteve te konfirmuar dhe te mundshem sipas dt se fillimit te shenjave 
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Rastet jane konfirmuar ne laboratorin e virologjise ne ISHP me metoden ELISA dhe PCR. 

Ndjekja e situates eshte ne monitorim te vazhdueshem nga ISHP ne bashkepunim me sherbimet e 

epidemiologjise te cdo NJVKSH. 

 

Situata epidemiologjike e WNV ne Europe (ECDC) 

Që nga fillimi i vitit 2024 dhe që nga 24 korriku 2024, 5 vende në Evropë raportuan raste ne njerëz të 

infektimit me virusin e Nilit Perëndimor: Franca, Greqia, Italia, Serbia dhe Spanja. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ishp.gov.al/

